A tiorum non fuerat, Christianorum nunc temporibus fieri, ipse exercitum commovet, et illuc dirigit.

Anno autem secundo Childeberti regis, cum videret Merovechus patrem suum in hæc deliberatione intentum, assumpto secum Guntchramno duce ad Brunichildem pergere cogitat, dicens: Absit ut propter meam personam basilica domni Martini violentiam perferat, aut [Al. et] regio ejus per me captivitati subdatur. Et ingressus basilicam, dum vigiliis ageret, res quas secum habebat, ad sepulcrum beati Martini exhibuit, orans ut sibi sanctus succurreret, atque ei concederet gratiam suam, ut regnum accipere posset. Leudastes tunc comes cum multas ei in amore Fredegundis insidias tenderet, ad extremum pueros ejus, qui in pago egressi **216** fuerant, circumventos dolis gladio trucidavit, ipsumque interimere cupiens, si reperire loco opportuno potuisset. Sed ille consilio usus Guntchramni, et se ulcisci desiderans, redeunte Marileifo <sup>f</sup> archiatro de præsentia regis, comprehendi præcepit: cæsumque gravissimè, ablato auro argentoque ejus, et reliquis rebus quas secum exhibebat, nudum reliquit. Et interfecisset utique, si non inter manus cædentium elapsus, ecclesiam expetisset: quem nos postea indutum vestimentis, obtenta vita Pictavum remisimus. Merovechus vero de patre atque noverca multa crimina loquebatur: quæ cum ex parte vera essent, credo acceptum non fuisse Deo, ut hæc per filium vulgarentur, sicut in sequentibus cognovi. Quadam enim die ad convivium ejus ascitus <sup>g</sup>, dum pariter sederemus, suppliciter petiit aliqua ad instructionem animæ legi. Ego vero reserato Salomonis libro, versiculum qui primus occurrit arripui, qui hæc continebat: *Oculum qui adversus aspexerit <sup>h</sup> patrem, effodiant eum corvi de convallibus* (Prov. iii, 17). Illo quoque non intelligente, consideravi hunc versiculum a Domino præparatum. Tunc direxit Guntchramnus <sup>i</sup> puerum ad mulierem quamdam, sibi jam cognitam a tempore Chariberti regis, habentem spiritum pythonis, ut ei quæ erant eventura narraret. Asserebat præterea ipsam sibi ante hoc tempus, non solum annum, sed et diem et horam, in qua rex Charibertus obiret denuntiasset. Quæ hæc ei per pueros mandata remisit: Futurum est enim ut rex Chilpericus hoc anno deficiat, et Merovechus rex exclusis fratribus <sup>j</sup> omne capiat regnum. Tu vero ducatum totius regni ejus annis quinque tenebis. Sexto vero anno in una civi-

<sup>a</sup> Hæc verba, de Desiderii vero viginti quatuor millia, desunt in Bellov.

<sup>b</sup> Colb. in *Cenoniacum*, qui vocatur *Annisola*. Adhuc subsistit a conditoris et primi abbatis sancti Carilefi nomine, vulgo *Saint-Calais* dictam, sub ordine S. Benedicti et Congregatione S. Mauri. Observa hic Meroveum in monasterio versatum fuisse ut clericilibus muniis erudiretur, et vestem clericalem a sæculari fuisse dissimilem. Et quidem Gregorius Magnus jussit epist. 10 lib. v, ut pueri Angli in Galliarum monasteriis in fide erudirentur.

<sup>c</sup> Sic Corb., Bell. et Regm.; cæteri *Gaulenus*.

<sup>d</sup> Nota est eulogiarum acceptio pro quolibet munusculo, maxime a viris piis misso, cum alias in resacra panem benedictum significet. Hincmarus in

Capitulis anni 852, num. 7: *Ut de oblitis quæ offeruntur a populo, et consecrationi supersunt, vel de panibus, etc., post Missarum solemniam, qui communicare non fuerunt parati, omni die dominico et diebus festis exinde accipiant, etc.*

<sup>e</sup> Regm., *contestatus causam canoniceam*.

<sup>f</sup> Alii, *Mareleifo*. Regm., *Marilefo*.

<sup>g</sup> Colb., *accessi*.

<sup>h</sup> Corb., *exasperat*. Colb., *qui aversus dispexerit*.

<sup>i</sup> Sic Corb., Bell., Colb. et Becc. cum Bad.; alii *Guntchramnum*, quæ unius litterulæ mutatio docet nos puerum a Guntramno, non a Meroveo Guntramnum, ad pythoniisam consulendam missum fuisse.

<sup>j</sup> Sic Corb., Bell. et Colb.; cæteri cum editis, *Merovechus inclusis fratribus*. Vox *rex* est in solo Bell,

tatum <sup>a</sup>, quæ super Ligeris alveum sita est in dextra ejus parte, favente populo, episcopus gratiam adipisceris, ac senex et plenus dierum ab hoc mundo migrabis. Cumque hæc pueri redeuntes domino nuntiassent, statim ille vanitate elatus, tanquam **217** si jam in cathedra Turonicæ ecclesiæ resideret, ad me hæc detulit verba. Cujus ego irridens stultitiam, dixi: A Deo hæc poscenda sunt; nam credi non debent quæ diabolus repromittit. *Ille <sup>b</sup> autem ab initio mendax est, et in veritate nunquam stetit* (Joan. viii, 44). Illo quoque cum confusione discedente, valde irridebam hominem, qui talia credi putabat. Denique quadam nocte vigiliis in basilica sancti antistitis celebratis, dum lectulo decubans obdormissem, vidi angelum per aera volantem. Cumque super sanctam basilicam præteriret, voce magna ait: Heu heu! percussit Deus Chilpericum, et omnes filios ejus; nec superabit de his qui processerunt ex lumbis ejus, qui regat regnum illius in æternum. Erant ei eo tempore de diversis uxoribus filii quatuor, exceptis filiabus. Cum autem hæc in posterum impleta fuissent, tunc ad liquidum cognovi falsa esse quæ promiserant barioli. Igitur commorantibus his apud basilicam sancti Martini, misit ad Guntchramnum Bosonem Fredegundis regina, quæque ei jam pro morte Theoberti patrocinabatur occulte, dicens: Si Merovechum ejicere potueris de basilica ut interficiatur, magnum de me munus accipies. At ille præsto putans esse interfectores, ait ad Merovechum: Ut quid hic quasi segnes et timidi residemus, et ut hebetes circa basilicam hanc oculum? Veniant enim equi nostri, et acceptis accipitribus, cum canibus exerceamur venatione, spectaculisque patulis jocundemur. Hoc enim agebat <sup>c</sup> callide, ut eum a sancta basilica separaret. Guntchramnus vero alias sane bonus. Nam ad perjuriam nimium præparatus erat, verumtamen nulli amicorum sacramentum dedit, quod non protinus omisisset. Egressi itaque, ut diximus, de basilica, ad Jocundiensem domum <sup>d</sup> civitati proximam progressi sunt: sed **218** a nemine Merovechus nocitus est <sup>e</sup>. Et quia impetebatur tunc Guntchramnus de interitu, ut diximus, Theoberti, misit Chilpericus rex nuntios et epistolam scriptam ad sepulcrum sancti Martini, quæ habebat insertum,

<sup>a</sup> Id de Turonensi episcopatu intellexit Valesius; at Turonensis urbs ad lævam Ligeris sita est. Ad dexteram Ligeris sunt Nivernum, Aurelia, Namnetæ; de postrema hæc id potius intelligendum Cointius censet, nec repugnat Gregorii textus.

<sup>b</sup> Quæ sequuntur usque ad stetit, desunt in Corb. et Bell.

<sup>c</sup> Editi cum Bec., *aciebat*.

<sup>d</sup> Locus est ad Carum fluvium contra Turonos, vulgo *Jouay*, dictus.

<sup>e</sup> Sic Corb. et Bec.; alii *noscitus est*. Casin., *notus est*.

<sup>f</sup> Sic Corb. et Bell.; at Regm. et Bad., *Baudigisilus*. Colb., *Baidegisilus*. Bec., *Baudegisilus*. Editi aliquot, *Baudinus*.

<sup>g</sup> Corb. et Bell., *rescribere cæperit*.

<sup>h</sup> Regm., *consensu*.

<sup>i</sup> Eam scilicet tangendo.

<sup>j</sup> Hæc consuetudo, potissimum ubi agebatur de

ut ei beatus Martinus rescriberet, utrum liceret extrahi Guntchramnum de basilica ejus, an non. Sed Baudegilus <sup>f</sup> diaconus, qui hanc epistolam exhibuit, chartam puram cum eadem quam detulerat, ad sanctum tumulum misit. Cumque per triduum expectasset, et nihil rescripti reciperet <sup>g</sup>, rediit ad Chilpericum. Ille vero misit alios, qui a Guntchramno sacramenta exigent, ut sine ejus scientia <sup>h</sup> basilicam non relinqueret. Qui ambienter jurans pallam altaris fidejussorem dedit <sup>i</sup>, nunquam se exinde sine jussione regia egressurum. Merovechus vero non credens pythoniisæ, tres libros super sancti sepulcrum posuit, id est Psalterii, Regum, Evangeliorum; et vigilans tota nocte, petiit ut sibi beatus confessor quid eveniret ostenderet, et utrum possit regnum accipere, an non, ut Domino indicante cognosceret <sup>j</sup>. Posthæc continuato triduo in jejuniis, vigiliis, atque orationibus, ad beatum tumulum iterum accedens, revolvit librum, qui erat Regum: versus autem primus paginæ quam reseravit, hic erat: *Prö eo quod dereliquistis Dominum Deum vestrum, et ambulastis post deos alienos, nec fecistis rectum ante conspectum ejus: ideo tradidit vos Dominus Deus vester in manibus inimicorum vestrorum* (III Reg. ix, 9). Psalterii autem versus hic est inventus: *Verumtamen propter dolositatem posuisti eis mala: dejecisti eos, dum alleverentur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt: perierunt propter iniquitates suas* (Psalm. lxxi, 18. 19). In Evangeliiis autem hoc est repertum: *Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur* (Matth. xxvi, 2). In his responsionibus ille confusus, flets diutissime **219** ad sepulcrum beati antistitis, assumpto secum Guntchramno duce, cum quingentis aut eo amplius viris discessit. Egressus autem basilicam sanctam, cum iter ageret per Antissiodorensis territorium, ab Erpone <sup>k</sup> duce Guntchramni regis comprehensus est. Cumque ab eo detineretur, casu nescio quo dilapsus, basilicam sancti Germani <sup>l</sup> ingressus est. Audiens hæc Guntchramnus rex, in ira commotus Erponem septingentis <sup>m</sup> aureis damnat, et ab honore removet, dicens: Retinuisti, ut ait frater meus, inimicum suum. Quod si hoc facere cogitabas, ad me eum debuisti prius adducere; sin autem aliud,

rebus sæcularibus, valde S. Augustino displicebat, ex epist. 55, alias 119, *Sortes sanctorum*, et alias ejusmodi divinationes damnarunt Concilia Gallic. Agath., can. 42, Aurel. i, can. 30, etc.; quæ tandem penitus abrogatæ sunt in tertio Capitulari an. 789, ubi cap. 4 legitur: *Ut nullus in Psalterio, vel in Evangelio, vel in aliis rebus sortire præsumat, nec divinationes aliquas observare*. Quo autem ritu fieret id per sacros libros sortilegium, disce ex V. Cl. Stephani Balusii notis in eundem locum. Vide supra not. in lib. ii, cap. 57. Mos ille etiam apud gentiles invaluerat. Sic Hadrianus apud Spartianum ex fortuito versu, qui primus in Virgilio occurrisset, futurum augurabatur.

<sup>k</sup> Regm., *Herpone*; Bec., *Herbonem*.

<sup>l</sup> Juxta urbem Antissiodorum, ubi etiam nunc subsistit, sed in urbe, cum percelebri monasterio Ordinis Benedictini, sub sancti Mauri Congregatione.

<sup>m</sup> Corb., *septuaginta*.

uoc tangere debueras quem tenere dissimulabas. **A** Exercitus autem Chilperici regis usque Turonis accedens, regionem illam in prædas mittit, succendit, atque devastat: nec rebus sancti Martini pepercit, sed quod manu tetigit, sine ullo Dei intuitu, aut timore diripuit. Merovechus prope duos menses ad antedictam basilicam residens, fugam iniiit, et ad Brunichildem reginam usque pervenit: sed ab Austrasiis non est collectus. Pater vero ejus exercitum contra Campanenses commovit, putans eum ibidem occultari: sed nihil nocuit, nec eum potuit reperire.

**XV.** Et quia tempore illo, quo Alboinus in Italiam ingressus est, Chlothacharius et Sigibertus Suavos et alias gentes in loco illo posuerunt <sup>a</sup>; hi qui tempore Sigiberti regressi sunt, id est qui cum Alboino fuerant, **B** contra hos consurgunt, volentes eos a regione illa extrudere ac delere. At illi obtulerunt eis tertiam partem terræ, dicentes: Simul vivere sine collisione possumus. Sed illi contra eos irati, eo quod ipsi hoc antea tenuissent, nullatenus pacificare voluerunt. Dehinc **220** obtulerunt eis iterum isti medietatem: posthæc duas partes, sibi tertiam relinquentes. Nolevibus autem illis, obtulerunt cum terra omnia pecora, tantum ut a bello cessarent. Sed nec hoc illi acquiescentes, certamen expetunt. Et inter se ante certamen, qualiter uxores Suavorum dividerent, et qui quam post eorum exitum acciperet, tractant, putantes eos jam quasi interfectos habere. Sed Domini miseratio, quæ justitiam facit, in aliam partem voluntatem eorum retorsit. Nam configentibus illis: **C** erant autem viginti sex millia Saxonum, ex quibus viginti millia ceciderunt; Suavorum quoque sex millia quadringenti, et octoginta <sup>b</sup> tantum prostrati sunt: reliqui vero victoriam obtinuerunt. Illi quoque qui ex Saxonibus remanserant, detestati sunt, nullum se eorum barbam, neque capillos incisurum, nisi prius se de adversariis ulciscerentur. Quibus iterum decertantibus, in majore excidio corruerunt, et sic a bello cessatum est <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Confer caput hoc cum 43, libri iv. Cæterum, ut monent Valesius et Cointius, Sigibertus solus Suevis locum inhabitandi dederat, nam tunc jam defunctus erat Chlotarius. Emendandus quoque Paulus Diaconus, qui Gregorium incaute secutus, in hunc errorem impigit.

<sup>b</sup> Sic Corb. et Bellov.; Colb. idem etiam habebat; sed postea addita sunt post millia, hæc verba ex quibus, ut conciceretur sex millia, ex quibus quadringenti et octoginta, etc.; quam lectionem Bec. et editi habent, quibus favet Paul. Diac. lib. iii, cap. 7.

<sup>c</sup> Witichindus monachus Corbeiensis in Saxonia, qui sub Othone M. floruit, observat Suavos Transalbanes regionem quam incolebant occupavisse Saxonibus in Italiam migrantibus; ideoque sua adhuc ætate eosdem alius quam Saxones legibus usos esse, quamvis in Saxonia sedes haberent.

<sup>d</sup> Regm., *duces, comitesque*. Macliavus ordinatus fuerat episcopus Venetensis, supra lib. iv, cap. 4; et licet apostata, nunquam tamen passus est se vivente alium ordinari.

<sup>e</sup> Editi, *qui tandem miserante Deo*.

<sup>f</sup> Bell., *Varrocus*.

<sup>g</sup> Colb., *Magnarii*. Colb. et aliquot editi, *Maginha-*

**XVI.** In Britannii hæc acta sunt. Macliavus quondam et Bodicus Britannorum comites <sup>d</sup>, sacramentum inter se dederant, ut qui ex eis superviveret, filios partis alterius tanquam proprios defensaret. Mortuus autem Bodicus reliquit filium, Theodericum nomine. Quo, Macliavus oblitus sacramenti, expulso a patria, regnum patris ejus accepit. Hic vero multo tempore profugus vagusque fuit: cui tandem misertus Deus <sup>e</sup> collectis secum a Britannia viris, se super Macliavum objecit, eumque cum filio ejus Jacol gladio interemit, partemque regni, quam quondam pater ejus tenuerat, in sua potestate restituit; partem vero aliam Warochus <sup>f</sup> Macliavi filius vindicavit sibi.

**XVII.** Guntchramnus vero rex duos Magnacharii <sup>g</sup> quondam filios **221** gladio interemit, pro eo quod in Austrechildem <sup>h</sup> reginam, ejusque soboles multa detestabilia atque execranda proferrent; facultatesque eorum fisco suo redegit. Ipse quoque duos filios suos subito morbo oppressos perdidit <sup>i</sup>, de quorum funere valde contristatus est, eo quod orbatus absque liberis remansisset. Eo anno dubietas Pascha fuit. In Galliis vero nos cum multis civitatibus quarto decimo Kalendas Maias <sup>j</sup> sanctum Pascha celebravimus. Alii vero cum Hispaniis, duodecimo Kalendas Aprilis solemnitatem hanc tenuerunt: tamen ut ferunt, fontes illi, qui in Hispaniis nutu Dei complentur <sup>k</sup>, in nostro Pascha repleti sunt.

**XVIII.** Gainone vero <sup>l</sup> Turonico vico, dum ipso glorioso Resurrectionis Dominicæ die Missæ celebrarentur, ecclesia contremuit, populusque conterritus a pavore, unam vocem dedit, dicens quod ecclesia caderet: cunctique ab ea, etiam perefractis ostiis per fugam lapsi sunt. Magna posthæc lues populum devastavit. Posthæc Guntchramnus rex ad Childebertum nepotem suum legatos mittit, pacem petens, ac deprecans eum videre. Tunc ille cum proceribus suis ad eum venit: qui ad pontem, quem Petreum <sup>m</sup> vocitant, conjuncti sunt, consalutantes atque invicem osculantes se. Guntchramnus rex ait: Evenit impul-

**vii.** Guntramnus Marcatrudem Magnacharii ducis filiam duxerat, qua ob Gundobadam privignum, quem Guntramnus ex veneranda habuerat, veneno sublatum dimissa, Austrigildem ejus ancillam duxit. Quod Guntio et Wiolico Magnacharii filii ferre non valebant, idque tandem exitii causa eis fuit. Magnacharii mortem anno 566 consignat Marius Aventicensis.

<sup>b</sup> Alii, *Austrigildem*.

<sup>i</sup> Chlojomerem scilicet et Chlotarium, quorum epitaphia refert Chesnius tomo I Histor. Franc., pag. 512. Eosdem *Regios ac egregios adolescentes* vocat Marius ad an. 577.

<sup>j</sup> Colb., *Martias*, sed mendose.

<sup>k</sup> De his fontibus vide Cointium ad annum 497, num. 5. Dubietas hæc orta ex eo quod Franci Victorii laterculum sequebantur, ut in concilio Aurelian. iv, can. 1, an. 541, statutum fuerat; Hispani vero antiquum Latinorum canonem. Adi Cointium ad annum 539, num. 15.

<sup>l</sup> Castrum est ad Vingennam positum, quod vulgo *Chinon* appellatur, unde recentiores *Chinonium* corrupte efformarunt.

<sup>m</sup> Complures sunt hujus nominis vici in Galliis, vulgo *Pierre-Pont* dicti, qui autem hic memoratur,

su peccatorum meorum, ut absque liberis \* remane-  
rem : et ideo peto, ut hic nepos meus mihi sit filius.  
Et imponens eum super cathedram suam, cunctum ei  
regnum tradidit, dicens : Una nos parma protegat,  
unaque hasta defendat. Quod si filios habuero, te  
nihilominus tanquam unum ex his reputabo, ut illa  
cum eis, tecumque permaneat charitas, **222** quam  
tibi hodie ego polliceor, teste Deo. Proceres vero  
Childeberti similiter pro eodem polliciti sunt. Et  
manducantes simul atque bibentes, dignisque se  
muneribus honorantes, pacifici discesserunt. Tunc  
ad Chilpericum regem legationem mittentes, ut red-  
deret quod de eorum regno minuerat : quod si dif-  
ferret, campum præpararet ad bellum. Quod ille de-  
spiciens, apud Suessionas atque Parisios circos ædi-  
ficare præcepit, eosque populis spectaculum præ-  
bens <sup>b</sup>.

XIX. His ita gestis, audiens Chilpericus, quod  
Prætextatus Rothomagensis episcopus contra utilita-  
tem suam populis munera daret, eum ad se accessiri  
præcepit. Quo discusso <sup>c</sup>, reperit cum eodem res  
Brunichildis reginæ commendatas : ipsisque ablatis,  
eum in exsilio usque ad sacerdotalem audientiam re-  
tineri præcepit. Coniuncto autem Concilio, exhibitus  
est. Erant autem episcopi <sup>d</sup> qui advenerant apud  
Parisios, in basilica sancti Petri apostoli. Cui rex  
ait : Quid tibi visum est, o episcope, ut inimicum  
meum Merovechum, qui filius esse debuerat, cum  
amita sua, id est patri sui uxore, conjungeres? An  
Ignarus eras, quæ pro hac causa Canonum statuta  
sanxissent? Etiam non hic solum excessisse probaris,  
sed etiam cum illo egisti, datis muneribus, ut ego  
interficerer. Hostem autem filium patri fecisti, se-  
duxisti pecunia plebem, ut nullus mecum fidem ha-  
bitam custodiret; voluisti que regnum meum in ma-  
num alterius tradere. Hæc eo dicente, infremuit  
multitudo Francorum, voluitque ostia basilicæ rum-  
pere, quasi ut extractum sacerdotem lapidibus urge-  
ret : sed rex prohibuit fieri. Cumque Prætextatus  
episcopus ea quæ rex dixerat, facta negaret,  
**223** advenerunt falsi testes, qui ostendebant spe-  
cies aliquas, dicentes : Hæc et hæc nobis dedisti, ut  
Merovecho fidem promittere deberemus. Ad hæc ille  
dicebat : Verum enim dicitis, vos a me sæpius mu-  
neratos, sed non hæc causa exstitit, ut rex ejiceretur  
a regno. Nam et cum vos mihi et equos optimos, <sup>d</sup>  
et res alias præberetis, nunquid poteram aliud fa-

dicatur *Pont-Pierre*, situs in silva Vosago ad Mosam  
fluvium, inter Motam et Novum-castellum, vix hodie  
notus.

<sup>a</sup> Habebat filias duas Guntramnus, Chlodobergem  
nempe et Chlotildem; sed id pro nihilo ducebat,  
quod regno capessendo inhabiles essent juxta legem  
Salicam, quæ semper in omnibus regni divisionibus  
locum habuerat, et exinde habuit. Nunquam enim,  
ex quo Francorum imperium subsistit, mulieres ad  
succedendum in regia dignitate admittæ fuerunt.

<sup>b</sup> Regm., eosque spectandos populis præbuit. Bad.,  
in eis populo spectaculum præbiturus. Porro hic de-  
trita est scriptura cod. Bellov., usque ad hæc verba  
sequentis capituli, et ora digito, etc.

<sup>c</sup> Corb., Bec., etc., quem discussum, casuum mu-

cere, nisi et ego vos simili sorte remunerarem. Re-  
cedente vero rege ad metatum \* suum, nos collecti  
in unum sedebamus in secretario basilicæ beati Pe-  
tri. Confabulantibusque nobis, subito advenit Aetius  
archidiaconus Parisiæ Ecclesiæ, salutatisque nobis,  
ait : Audite me, o sacerdotes Domini, qui in unum  
collecti estis. Aut enim hoc tempore exaltabit  
nomen vestrum, et bonæ famæ gratia refulge-  
bitis; aut certe nullus vos amodo pro Dei sacerdoti-  
bus est habiturus, si personas vestras sagaciter  
non erigitis, aut fratrem perire permititis. Hæc eo  
dicente, nullus sacerdotum ei quidquam respondit;  
timebant enim reginæ furorem, cujus instinctu hæc  
agebantur. Quibus intentis, et ora digito comprimen-  
tibus, ego aio : Attenti estote, quæso, sermonibus  
meis, o sanctissimi sacerdotes Dei, et præsertim vos,  
qui familiares esse regi videmini : adhibete ei  
consilium sanctum atque sacerdotale, ne exardescens  
in ministrum Dei, pereat ab ira ejus, et regnum  
perdat, et gloriam. Hæc me dicente, silebant omnes.  
Illis vero silentibus adjeci : Mementote, domini mei sa-  
cerdotes, verbi prophetici quod ait : *Si viderit specu-  
lator iniquitatem hominis, et non dixerit, reus erit ani-  
mæ pereuntis* (Ezech. xxxiii, 6). Ergo nolite silere,  
sed prædicate, et ponite ante oculos regis peccata  
ejus, ne forte ei aliquid mali contingat, et vos rei si-  
tis pro anima ejus. An ignoratis quid novo gestum  
fuerit tempore? quomodo apprehensum Sigimundum  
Chlodomeris retrusit in carcerem? dixitque ei Avi-  
tus <sup>f</sup> Dei sacerdos : Ne injicias manum in eum, et  
cum Burgundiam petieris, **224** victoriam obtinebis.  
Ille vero abnuens quæ ei a sacerdote dicta fuerant,  
abiit, ipsumque cum uxore et filiis interemit; petiit  
que Burgundiam, ibique oppressus ab exercitu, inter-  
emptus est. Quid Maximus imperator? Nonne cum  
beatum Martinum <sup>g</sup> compulisset communicare cuidam  
homicidæ episcopo, et ille, quo facilius addictos  
morti liberaret, regi impio consensisset, prosequente  
Regis æterni judicio, ab imperio depulsus Maximus,  
morte pessima condemnatus est? Hæc me dicente,  
non respondit ullus quidquam, sed erant omnes in-  
tenti et stupentes. Duo tamen adultores ex ipsis,  
quod de episcopis dici dolendum est, nuntiaverunt  
regi dicentes, quia nullum majorem inimicum in suis  
causis quam me haberet. Illic unus ex aulicis cursu  
rapido ad me repræsentandum dirigitur. Cumque  
venissem, stabat rex juxta tabernaculum ex ramis

tatione, quam sibi familiarem fuisse fatetur non se-  
mel Gregorius.

<sup>d</sup> Erant numero 45, ex libro vii infra, cap. 16.

<sup>e</sup> Veteres metatum pro solo hospitium vel militum  
hospitio adhibebant : sequioris ævi scriptores pro  
quolibet domicilio.

<sup>f</sup> Regm., ut semper alias, *Adjutus*. Vide supra  
lib. iii, cap. 6. Porro hic *sacerdotis* nomine episco-  
pum non intelligit Gregorius, ut sæpe alias. Nam  
sanctus Avitus erat solummodo abbas Miciacensis.

<sup>g</sup> Corb., Bell. et Coll. habent *Germanum*. Vulga-  
tam tamen cæterorum lectionem retinimus; quod  
hoc ipsum sancto Martino contigisse referat Sulpicius  
Severus in Dialogo 3, ubi sanctus Martinus Felicis  
ordinationi interfuisse narratur.

factum, et ad dexteram ejus Bertchramnus episcopus, A ad lævam vero Ragnemodus \* stabat : et erat ante eos scamnum <sup>b</sup> pane desuper plenum cum diversis ferculis. Visoque me rex ait : O episcope, justitiam cunctis largiri debes, et ecce ego justitiam a te non accipio ; sed, ut video, consentis iniquitati, et impletur in te proverbium illud, quod corvus oculum corvi non eruit. Ad hæc ego : Si quis de nobis, o rex, justitiæ tramitem transcendere voluerit, a te corrigi potest : si vero tu excesseris, quis te corripiet ? Loquimur enim tibi, sed si volueris audis ; si autem nolueris, quis te condemnabit, nisi is qui se pronuntiavit esse Justitiam ? Ad hæc ille, ut erat ab adulatoribus contra me accensus, ait : Cum omnibus enim inveni justitiam, et tecum invenire non possum. Sed scio quid faciam, ut noteris in populis, et injustum te esse omnibus perpatescat. Convocabo enim populum Turonicum, et dicam eis : Vociferamini contra Gregorium, quod sit injustus, et nulli hominum justitiam præstet. Illis quoque hæc clamantibus respondebo, **225** Ego qui rex sum, justitiam cum eodem invenire non possum, et vos qui minores estis invenietis ? Ad hæc ego : Quod sim injustus, tu nescis. Scit enim ille conscientiam meam, cui occulta cordis sunt manifesta. Quod vero falso clamore populus te insultante vociferatur, nihil est, quia sciunt omnes a te hæc emissa. Ideoque non ego, sed potius tu in acclamatione notaberis. Sed quid plura ? Habes legem et Canones. Hæc te diligenter rimari oportet : et tunc quæ præceperint, si non observaveris <sup>c</sup>, noveris tibi Dei judicium imminere. At ille quasi me demulcens, quod dolose faciens putabat me non intelligere, conversus ad juscellum quod coram erat positum, ait : Propter te hæc juscella paravi, in quibus nihil aliud præter volatilia, et parumper cicericis continetur. Ad hæc ego, cognoscens adulationes ejus, dixi : Noster cibus esse debet facere voluntatem Dei, et non his deliciis delectari, ut ea quæ præcepit, nullo casu prætermittamus. Tu vero qui alios de justitia culpa, pollicere prius quod legem et Canones non omittas : et tunc credimus quod justitiam prosequaris. Ille vero porrecta dextera, juravit per omnipotentem Deum, quod ea quæ lex et Canones edocebant, nullo prætermitteret pacto. Posthæc accepto pane, hausto etiam vino discessi <sup>d</sup>. Ea vero nocte, decantatis nocturnalibus D hymnis, ostium mansionis nostræ gravibus audio cogi verberibus : missoque puero, nuntios Fredegundis reginæ astare cognosco. Quibus introductis, salutationem reginæ suscipio. Deinde precantur pueri, ut in ejus causis contrarius non existam, simulque ducentas argenti promittunt libras <sup>e</sup>, si Prætex-

\* Bertramnus erat episcopus Burdegalensis, Ragnemodus vero Parisiensis ; uterque a Fortunato passim laudatus, de quibus sæpius infra.

<sup>b</sup> Id est mensa humilis, Gallice dicitur *un banc*, ex quo derivavit vox *banquet*, ad designandum convivium.

<sup>c</sup> Regm., *observare volueris*.

<sup>d</sup> Regm., *discessi*.

tatus me impugnante opprimeretur. Dicebant enim : Jam omnium episcoporum promissionem habemus : tantum tu adversus non incedas. Quibus ego respondi : Si mihi mille libras auri argentique donetis, nunquid aliud facere possum, nisi quod Dominus agere præcipit ? Unum tantum polliceor, quod ea quæ cæteri secundum Canonum statuta consenserint, sequar. At illi non **226** intelligentes quæ dicebam, gratias agentes discesserunt. Mane autem facto, aliqui de episcopis ad me venerunt, simile mandatum ferentes : quibus ego similia respondi.

Convenientibus autem nobis in basilica sancti Petri, mane rex adfuit, dixitque : Episcopus enim in furtis deprehensus, ab episcopali officio ut avellatur Canonum auctoritas sanxit. Nobis quoque respondentibus : Quis ille sacerdos esset, cui furti crimen irrogaretur ? respondit rex : Vidistis enim species, quas nobis furto abstulit. Ostenderat enim nobis ante diem tertiam rex duo volucla <sup>f</sup>, speciebus et diversis ornamentis referta : quæ appretiabantur amplius quam tria millia solidorum. Sed et sacculum cum numismatis <sup>g</sup> auri pondere tenentem quasi millia duo. Hæc enim dicebat rex, sibi ab episcopo fuisse furata. Qui respondit : Recolere vos credo, discedente a Rothomagensi urbe Brunichilde regina, quod venerim ad vos, dixique vobis, quia res ejus, id est quinque sarcinas, commendatas haberem : et frequentius advenire pueros ejus ad me, ut ea redderem, et nolui sine consilio vestro. Tu autem dixisti mihi, o rex : Ejice hæc a te, et revertantur ad mulierem res suæ, ne inimicitia inter me et Childebertum nepotem meum pro his rebus debeat pullulare. Reversus ergo ego ad urbem, unum voluclum tradidi pueris : non enim valebant amplius ferre. Reversi iterum requirebant alia : iterum consului <sup>h</sup> magnificentiam vestram. Tu autem præcepisti, dicens : Ejice, ejice hæc a te, o sacerdos, ne faciat scandalum hæc causa. Verum tradidi eis duo ex his : duo autem alia remanserunt mecum. Tu autem, quid nunc calumniaris, et me furti arguis, cum hæc causa non ad furtum, sed ad custodiam debeat deputari ? Ad hæc rex : Si hoc depositum penes te habebatur ad custodiendum, cur solvisti unum ex his, et limbum aureis contextum filis in partes dissecasti, et dedisti per viros, qui me a regno dejecerent ? Prætextatus episcopus respondit : Jam dixi tibi superius, quia munera eorum **227** acceperam, ideoque cum non haberem de præsentibus quod darem, hinc præsumpsi, et eis vicissitudinem munerum tribui. Proprium mihi esse videbatur, quod filio meo Merovecho erat, quem de lavacro regenerationis excepi. Videns autem rex Chilpericus, quod eum his calumniis su-

<sup>e</sup> Cod. Regm., *marchas*.

<sup>f</sup> Sic Corb., Bell. et Colb., quam vocem alias pro *involucris* in his mss. positam jam animadvertimus. Sic et pro *speciebus*, habent *species*, mutato casu.

<sup>g</sup> Colb., *numismate*. Sed Gregorius ponit hic, sicut et jam alias, *numismatis*, pro *numismatibus*.

<sup>h</sup> Alii mss. et editi, *consiliatus sum*.

perare nequiret, attonitus valde, a [Al. ac] conscientia confusus, discessit a nobis; vocavitque quosdam de adulatoribus suis, et ait: Victum me verbis episcopi fateor, et vera esse quæ dicit scio. Quid nunc faciam, ut reginæ de eo voluntas adimpleatur? Et ait: Ite, et accedentes ad eum dicite, quasi consilium ex vobismetipsis dantes: Nosti quod sit rex Chilpericus pius atque compunctus, et citò flectatur ad misericordiam: humiliare sub eo, et dicito ab eo objecta a te perpetrata fuisse. Tunc nos prostrati omnes coram pedibus ejus, dari tibi veniam impetramus. Illis seductus Prætextatus episcopus, pollicitus est se ita facturum. Mane autem facto, convenimus ad consuetum locum: adveniensque et rex, ait ad episcopum: Si munera pro muneribus his hominibus es largitus, cur sacramenta postulasti, ut fidem Merovecho servarent? Respondit episcopus: Pellii, fateor, amicitias eorum haberi cum eo: et non solum hominem, sed, si fas fuisset, angelum de cælo evocassem, qui esset adjutor ejus. Filius enim mihi erat, ut sæpe dixi, spiritualis ex lavacro. Cumque hæc altercatio altius tolleretur, Prætextatus episcopus prostratus solo, ait: Peccavi in cælum et coram te, o rex misericordissime, ego sum homicida nefandus: ego te interficere volui, et filium tuum in solio tuo erigere. Hæc eo dicente, prosternitur rex coram pedibus sacerdotum, dicens: Audite, o piissimi sacerdotes, reum crimen execrabile confitentem. Cumque nos flentes regem elevassemus a solo, jussit eum basilicam egredi. Ipse vero ad metatum discessit, transmittens librum Canonum, in 228 quo erat quaternio novus annexus, habens canones quasi apostolicos<sup>a</sup>, continententes hæc: « Episcopus in homicidio, adulterio, et perjurio deprehensus, a sacerdotio divellatur. » His ita lectis, cum Prætextatus staret stupens, Bertchramnus episcopus ait: Audi, o frater et coepiscope, quia regis gratiam non habes, ideoque nec nostra charitate uti poteris, prinsquam regis indulgentiam merearis. Illi ita gestis, petit rex, ut aut tunica ejus scinderetur, aut centesimus octavus psalmus, qui maledictiones Ischariothicas continet<sup>b</sup>, super caput ejus recitaretur; aut certe

judicium contra eum scriberetur, ne in perpetuum communicaret. Quibus conditionibus ego restitui, juxta promissum regis, ut nihil extra Canones gereretur. Tunc Prætextatus a nostris raptus oculis, in custodiam positus est. De qua fugere tentans [Al. cum fugere!] nocte, gravissime cæsus, in insulam maris, quod adjacet civitati Constantinæ<sup>c</sup>, in exilium est detrusus.

Posthæc sonuit, quod Merovechus iterum basilicam S. Martini conaretur expetere. Chilpericus vero custodiri basilicam jubet, et omnes claudi aditus. Custodes autem unum ostium, per quod pauci clerici ad officium ingrederentur, relinquentes, reliqua ostia clausa tenebant: quod non sine tædio populi fuit. Cum autem apud Parisios moraremur, signa in cælo apparuerunt, id est viginti radii a parte Aquilonis, qui ab Oriente surgentes ad Occidentem properabant: ex quibus unus prolixior et aliis supereminens, ut est in sublime elatus, mox defecit; et sic reliqui qui secuti fuerant, evanuerunt. Credo interitum Merovechi pronuntiasse. Merovechus vero dum in Rhemensi Campania latitaret, nec palam se Austrasiis crederet, a Tarabannensibus<sup>d</sup> circumventus est, dicentibus, quod relicto patre ejus Chilperico, ei se subjugarent, si ad eos accederet. Qui velociter assumptis secum viris fortissimis, 229 ad eos venit. Hi præparatos delegentes dolos, in villam eum quamdam concludunt, et circumseptum cum armatis nuntios patri dirigunt. Quod ille audiens, illuc properare destinat. Sed hic cum in hospitio quodam retineretur, timens ne ad vindictam inimicorum multas lueret pœnas, vocato ad se Gaileno familiari suo, ait: Una nobis usque nunc et anima et consilium fuit: rogo ne patiaris me manibus inimicorum tradi; sed accepto gladio irruas in me: quod ille nec dubitans, cum cultro confodit. Adveniente autem rege, mortuus est repertus<sup>e</sup>. Exstiterunt tunc qui assererent verba Merovechi, quæ superius diximus, a regina fuisse conficta; Merovechum vero ejus fuisse jussu clam interceptum. Gailenum vero apprehensum, abscissis manibus et pedibus, auribus, et narium summitatibus, et aliis multis cruciatibus

<sup>a</sup> Li sunt, qui etiam nunc vulgo canones apostolici appellantur, quorum auctoritas in ecclesia Gallicana nulla tunc erat. De his Hincmarus loquitur opuse. 24. Qui autem hic laudatur, num. 21 est; sed non sincere a Prætextati adversariis relatus est. Nihil quippe in eo habetur de homicidio, pro qua voce legitur in ipso canone *furto*. De canonum Collectione, quam hic Gregorius laudat, et de canonibus apostolicis vide Cointium ad annum 577 de iis fusius disserentem. Ex hoc autem loco V. Cl. Paschasius Quesnelius, in dissertatione xvi ad opera S. Leonis papæ, probat Dionysii Exigui collectionem nondum tunc temporis in Galliis fuisse receptam. Dionysius quippe cæteris canones apostolicos præmittit, quos in codice Gallicano tunc non exstisse indicant verba Gregorii reprehendentis Regem, quod novum quaternionem *canones quasi Apostolicos* continentem inseruisset. Et quidem habemus præ manibus vetustissimum codicem canonum Ecclesiæ Gallicanæ, ex Ms. Corbeiensi tempore Vigili papæ conscripto, in quo et isti canones desiderantur, et cæterorum Canonum Græcorum

versio alia est ab ea quam Dionysius Exiguus exornavit. Lege viri eruditi dissertationem supra laudatam de antiquo Ecclesiæ Gallicanæ codice.

<sup>b</sup> Quod psalmi hujus verba, *Et episcopatum ejus accipiat alter*, contra Judam Ischariotem laudaverit Petrus Actuum iii, ut ostenderet ipsum ab apostolatu decidisse.

<sup>c</sup> Urbs est episcopalis Normanniæ, vulgo *Contances*, nemini ignota, a qua haud procul dissita est Cæsarea insula, vulgo *Jersey*, olim ad Normanniam spectans, sed quæ nunc est Suthamptoniæ Angliæ provinciæ; sola, cum Garnseia sibi vicina, Anglis superest ex avita Normanniæ hæreditate.

<sup>d</sup> Tarvenna Morinorum urbs sæculo proxime elapso diruta, cujus sedes episcopalis in tres episcopatus divisa fuit, Bononiensem, Audomaropolitanum et Ipreensem.

<sup>e</sup> Mortem ejus refert Marius ad an. 578. Ejus corpus Parisios postea delatum est, ut habetur infra lib. viii, cap. 10.

affectedum, infeliciter necaverunt. Grindionem quoque, **A** mota, reperunt et tertiam : jussuque ejus et hæc intertextum rotæ, in sublime sustulerunt; Gucilonem <sup>a</sup>, qui quondam comes palatii Sigiberti regis fuerat, abscisso capite interfecerunt. Sed et alios multos qui cum eodem venerant, crudeli nece diversis mortibus affecerunt. Loquebantur etiam tunc homines, in hac circumventione Egidium <sup>b</sup> episcopum et Guntchramnum Bosonem fuisse maximum caput, eo quod Guntchramnus Fredegundis reginæ occultis amicitiiis potiretur pro interfectione Theodoberti; Egidius verò, quod ei jam longo tempore esset carus.

**XX.** Cum autem Justinus imperator <sup>c</sup>, amisso sensu, amens effectus esset, et per solam Sophiam augustam ejus imperium regeretur, populi, ut in superiore libro jam diximus (*Lib. IV, cap. 33*), Tiberium Cæsarem elegerunt, utilem, strenuum, atque sapientem, eleemosynarium, inopumque optimum defensorum. Qui cum multa de thesauris quos **230** Justinus aggregavit, pauperibus erogaret, et Augusta illa eum frequentius increparet, quod rempublicam redegisset in paupertatem, diceretque : Quod ego multis annis aggregavi, tu infra paucum tempus prodige dispergis, aiebat ille : Non deerit fisco nostro, tantum pauperes eleemosynam accipiant, aut captivi redimantur. Hic est enim magnus thesaurus, dicente Domino : *Theaurizate vobis thesauros in cælo, ubi neque ærugo, neque tinea corrumpit; et ubi fures non effodiunt, nec furantur (Matth. VI, 20)*. Ergo de hoc quod Deus dedit, congregemus per pauperes in cælo, ut Dominus nobis augere dignetur in sæculo. Et quia, ut diximus, magnus et verus Christianus erat, dum **C** hilari distributione pauperibus opem præstat, magis ac magis ei Dominus subministrat. Nam deambulans per palatium, vidit in pavimento domus tabulam marmoream, in qua crux Dominica erat sculpta, et ait : *Cruce tua, Domine, frontem nostram munimus et pectora, et ecce crucem sub pedibus conculcamus* <sup>d</sup>. Et dicto citius jussit eum auferri, defossaque tabula atque erecta, inveniunt subter et aliam hoc signum habentem. Nuntiantesque, jussit et illam auferre. Qua

<sup>a</sup> Corb., *Gucilonem*; Bell., *Ciucilonem, qui quoniam palatii Sigiberti*. Comes palatii præpositus erat reginæ, juri dicundo præerat, ac res majoris momenti referebat ad principem; et ut archicapellanus de ecclesiasticis rebus, quæ ad palatium deferebantur, sic iste de sæcularibus judicabat. Vide Bignonii notas in lib. I Marculli, formula 25.

<sup>b</sup> Egidius seu Ægidius, episc. Rhemensis, ob sua tam bona quam mala facinora notissimus. Ejus laudes prosequitur Fortunatus lib. III, carm. 18. Plura de eo Frodoardus lib. II Hist. Rhemensis, et passim noster Gregorius.

<sup>c</sup> Vide cap. 31 inferius. Hæc autem omnia exscripsit Paulus Diac. lib. III de Gestis Langob., cap. 11 et 12.

<sup>d</sup> Theodosius et Valentinianus vetuerant ne signum crucis insculperetur in solo, vel lapide, vel marmore humi posito. L. unic., Cod. *Neminem lic. sign.* Vide et can. 6 Conc. Trullani.

<sup>e</sup> Sic. Corb. et Bell.; Bec., *faciet*; alii, *permitteret*. <sup>f</sup> Eunuchus famosissimus Belisario substitutus, qui Ostrogothos in Italia penitus delevit, sed ab Augusta male habitus Langobardos in eandem regionem advocavit; quod tamen gratis fictum existimat Valesius, lib. IX rer. Francie.

**B** amota, reperunt et tertiam : jussuque ejus et hæc aufertur. Qua ablata, inveniunt magnum thesaurum habentem supra mille auri centenaria. Sublatumque aurum, pauperibus adhuc abundantius, ut consueverat, subministrat : nec ei Dominus aliquid deficere fecit <sup>e</sup> pro bona voluntate sua. Quid ei in posterum Dominus transmisserit, non omittam. Narses ille dux Italiæ <sup>f</sup>, cum in quadam civitate domum magnam haberet, in Italiam cum multis thesauris egressus <sup>g</sup>, ad supra memoratam urbem adventit : ibique in domo sua occulte cisternam magnam fodit, in qua multa millia centenariorum auri **231** argenticque reposuit : ibique interfectis consciis, uni tantummodo seni per juramentum condita commendavit. Defunctoque Narsete hæc sub terra latebant. Cumque supradictus **B** senex hujus eleemosynas assidue cerneret, pergat ad eum, dicens : Si, inquit, mihi aliquid prodest, magnam rem tibi, Cæsar, edicam. Cui ille : Dic, ait, quod volueris. Proderit enim tibi, si quiddam nobis profuturum esse narraveris. Thesaurum, inquit, Narsetes reconditum habeo, quod in extremo vitæ posui celare non possum. Tunc Cæsar Tiberius gavisus, mittit usque ad locum pueros suos : præcedente vero sene, hi sequuntur attoniti. Pervenientesque ad cisternam, deopertamque ingrediuntur, in qua tantum aurum argentumque reperiunt, ut per multos dies vix evacuaretur a deportantibus. Et ex hoc ille amplius hilari erogatione dispensavit egenis.

**XXI.** Igitur <sup>h</sup> contra Salonium Sagittariumque episcopos tumultus exoritur. Hi enim a Sancto Nicetio Lugdunensi episcopo educati, diaconatus officium sunt sortiti : hujusque tempore Salonius Ebredunensis <sup>i</sup> urbis, Sagittariusque Vapigenis Ecclesiæ sacerdotes statuuntur. Sed assumpto episcopatu, in proprium relati arbitrium, coeperunt in pervasionibus, cædibus, homicidiis, adulteriis, diversisque in sceleribus, insano furore grassari; ita ut quodam tempore, celebrante Victore Tricastinorum <sup>j</sup> episcopo solemnitatem natalitii sui, emissa cohorte, cum gladiis et sagittis irruerent super eum. Venientesque sciderunt

<sup>g</sup> Sic veteres mss. et edit. Chesn. vero, *ingressus*. Colb., *regressus*.

<sup>h</sup> Hoc caput deest in Corb., Bell. et Colb. Exstat in Casin. et aliis. Confer. cap. 28 infra. Refert autem in hoc Gregorius, quæ saltem a decennio his duobus episcopis, Sagittario scilicet et Salonio, contigerant.

<sup>i</sup> Ebredunum, *Embrun*, et Vapingum sen Vapincum, *Cap*, civitates in Dalphinato parum a sese invicem dissitæ, diversæ tamen provinciæ ecclesiasticæ. Prior nempe metropolis est Alpium Maritimarum, altera vero sub Narbonensi II archiepiscopo Aquisi paret.

<sup>j</sup> Editi plerique cum Regm. et Bec., *Tricastinorum*. Retinenda tamen nostra lectio. Nam Tricastina urbs est in Campania, vulgo *Troyes*. At hic designatur urbs Tricastinorum in Dalphinato, vulgo *Saint-Paul de Trois-Châteaux*. Et quidem Eusebius presbyter, Victoris hic memorati nomine, Concilio Lugdun. II interfuit, et ipseret Concilio Matisconensi I subscripsit. Natalitii autem sui solemnitas quam celebrabat, erat anniversaria consecrationis suæ dies in episcopum. Et quidem hodieque in Pontificali Romano inter festa solemniora computatur consecrationis episcoporum dies, qui noster est antiquus, ut patet ex vet. sacramentariis.

vestimenta ejus, ministros cæciderunt, vasa et omnem apparatus<sup>a</sup> prandii auferentes, relinquentes episcopum in grandi contumelia. Quod cum rex Guntchramnus **232** comperisset, congregari synodum apud urbem Lugdunensem jussit. Coniunctique episcopi cum patriarcha<sup>b</sup> Nicetio beato, discussis causis, invenerunt eos de his sceleribus, quibus accusabantur, valde convictos; præceperuntque ut qui talia commiserant, episcopatus honore privarentur. At illi cum adhuc propitium sibi regem esse nossent, ad eum accedunt, implorantes se injuste remotos: sibi que tribui licentiam, ut ad papam urbis Romanæ accedere debeant. Rex vero annuens petitionibus eorum, datis epistolis eos abire permisit. Qui accedentes coram papa Joanne<sup>c</sup>, exponunt se nullius rationis existentibus causis dimotos<sup>d</sup>. Ille vero epistolas ad regem dirigit, in quibus locis suis eosdem restitui jubet. Quod rex sine mora, castigatis prius illis verbis multis, implevit. Sed nulla, quod pejus est, fuit emendatio subsecuta: tamen Victoris episcopi pacem petierunt, traditis hominibus, quos in seditionem direxerant. Sed ille recordatus præcepti Dominici, non debere reddi inimicis mala pro malis (*Rom. xii, 17*), nihil his mali faciens, liberos abire permisit. Unde in posterum a communione suspensus est, pro eo quod publice accusans, clam inimicis pepercisset, absque consilio fratrum, quos accusaverat. Sed per favorem regis iterum in communionem revocatus est. Hi vero in majoribus sceleribus quotidie miscebantur: et in præliis illis, sicut jam supra meminimus (*Lib. iv, cap. 37*), quæ Mummolus cum Langobardis gessit, tanquam unus ex laicis, accincti arma, plurimos propriis manibus interfecerunt. In cives vero suos nonnullos commoti felle, verberantes fustibus usque ad effusionem sanguinis, sæviebant. Unde factum est, ut clamor **233** populi ad regem denuo procederet; eosdemque rex accessiri præcepit. Quibus advenientibus, noluit suis obtutibus præsentari: scilicet ut prius habita audientia, si idonei<sup>e</sup> invenirentur, sic regis præsentiam mererentur. Sed Sagittarius felle commotus, hanc rationem dure suscipiens, ut erat levis ac vanus, et in sermonibus irrationabilibus profluus, declamare plurima de rege cœpit, ac dicere, quod filii ejus regnum capere non possent, eo quod mater eorum ex familia<sup>f</sup> Magnacharii quondam ascita, regis torum adisset: igno-

rans quod prætermisissis nunc generibus feminarum, regis vocitantur liberi, qui de regibus fuerint procreati. His auditis rex commotus valde, tam equos quam pueros, vel quæcunque habere potuerant, abstulit; ipsosque in monasteriis a se longiori accessu dimotis, in quibus pœnitentiam agerent, includi præcepit, non amplius quam singulos eis clericos relinquens: iudices locorum terribiliter commonens, ut ipsos cum armatis custodire debeant, ne cui ad eos visitandos ullus pateat aditus. Superstitēs enim erant his diebus filii regis, ex quibus senior ægrotare cœpit. Accedentes autem ad regem familiares ejus, dixerunt: Si propitius audire dignaretur rex verba servorum suorum, loquerentur in auribus tuis. Qui ait: Loquimini quæ libet. Dixeruntque: Ne forte innocentes hi episcopi exsilio condemnati fuissent, et peccatum regis augeatur in aliquo, et ideo filius domini nostri pereat. Qui ait: Ite quantocius, et laxate eos, deprecantes ut orent pro parvulis nostris. Quibus abeuntibus, dimissi sunt. Egressi igitur de monasteriis, conjuncti sunt pariter, et se osculantes, eo quod olim a se visi non fuerant, ad civitates suas regressi sunt: et in tantum compuncti sunt, ut viderentur nunquam a psallentio cessare, **234** celebrare jejunia, elemosynas exercere, librum Davidici carminis explere per diem, noctesque in hymnis ac lectionibus meditando deducere. Sed non diu hæc sanctitas illibata permansit, conversique sunt iterum retrorsum: et ita plerumque noctes epulando atque bibendo ducebant, ut clericis matutinas in ecclesia celebrantibus, hi pocula poscerent, et vina libarent. Nulla prorsus de Deo erat mentio, nullus omnino cursus<sup>g</sup> memoriæ habebatur. Redeunte<sup>h</sup> aurora, surgentes a cœna, mollibus se indumentis operientes, somno vinoque sepulti, usque ad horam diei tertiam dormiebant. Sed nec mulieres deerant cum quibus polluerentur. Exsurgentes igitur, abluti balneis ad convivium discumbebant; de quo vespere surgentes, cœnæ inhiabant usque ad illud lucis tempus, quod superius diximus. Sic faciebant singulis diebus, donec ira Dei irruit super eos, quod in posterum memoraturi sumus (*Lib. vii, cap. 39*).

XXII. Tunc Vuinnochus<sup>i</sup> Britto in summa abstinentia a Britanniiis venit Turonis, Hierosolymam accedere cupiens, nullum aliud vestimentum nisi de pellibus ovium lana privatis habens: quem nos quoque facilius teneremus, quia nobis religiosus valde vide-

gorius; inde in Capitularibus *se idoneare*. Vide *Alterserræ* notas.

<sup>f</sup> Id est, quæ fuerat ancilla in domo Magnacharii. Vide supra not. in cap. 17.

<sup>g</sup> Sic vocabantur horæ canonicæ. Hodie dicemus: Nulla eis erat cura recitandi Breviarii. Quam vero religiosi essent istis temporibus clerici, etiam episcopi, in hoc persolvendo penso, ex compluribus aliis Gregorii locis patet. Vide Mabillonii disquisitionem de cursu Gallicano, parag. 6.

<sup>h</sup> Sic Cod. Casin.; at Regm., *relucente*. Editi, *renidente*.

<sup>i</sup> Colb., *Wanochus*. Bad., *Munochus*. De ejus morte lib. viii, cap. 35.

<sup>a</sup> Regm. non habet *prandii*.

<sup>b</sup> Patriarchæ titulum hic Nicetio datum objicit Cointius, ut probat ea quæ hic de Sagittario et Salonio referantur, ab aliquo interpolatore Gregorii Historiæ addita fuisse. Sed idem titulus Prisco Nicetii successori datur in Concilio Matiscon. ii. Sulpicius episcopus Bituric. dicitur patriarcha in epist. Desiderii Cadurcensis. Chesn. tom. I, pag. 880, nec alteri usquam metropolitano concessus legitur in aliis illorum temporum Galliarum synodis. Concilium autem Lugdunense, de quo hic agitur, ut vulgo dicitur, habitum anno 567.

<sup>c</sup> Joannes III, cognomento Catellinus, ad quem permissu regis, ut observat Gregorius, accesserant.

<sup>d</sup> Regm., *remotos a suis honoribus*.

<sup>e</sup> Id est, absque crimine, ut passim loquitur Gre-

batur, presbyterii gratia honoravimus <sup>a</sup>. Ingitrudis autem religiosam consuetudinem habebat, aquam de sepulcro sancti Martini colligere : qua aqua deficiente, rogat vas cum vino ad beati tumulum deportari. Transacta autem nocte, id exinde hoc presbytero præsente assumi mandavit, et ad se delato, ait presbytero : Aufer hinc vinum, et unam tantum guttam de aqua benedicta, unde parum superest, effunde <sup>b</sup>. Quod cum fecisset, mirum dictu, vasculum quod semiplenum erat, ad unius guttæ descensum impletum est. Idem his aut ter ita vacuatum, per unam tantum guttam est impletum : **235** quod non ambigitur et in hoc beati Martini fuisse virtutem.

XXIII. His ita gestis, Samson filius Chilperici regis junior, a dysenteria et febre comprehensus, e rebus humanis excessit. Hic vero, cum Chilpericus rex Tornaci a fratre obsideretur (*Lib. iv, cap. 52*), natus est : quem mater ob metum mortis a se abiecit, et perdere voluit. Sed cum non potuisset, objurgata a rege, eum baptizari præcepit. Qui baptizatus, et ab ipso episcopo <sup>c</sup> susceptus, lustro uno nec perfecto defunctus est. Nam et mater ejus Fredegundis in his diebus graviter ægrotavit, sed convaluit.

XXIV. Posthæc in nocte, quæ erat tertio Idus Novembris, apparuit nobis beati Martini vigiliis celebrantibus magnum prodigium ; nam in medio lunæ stella fulgens visa est elucere, et super ac subter lunam aliæ stellæ propinquæ apparuerunt. Sed et circulus ille, qui pluviam plerumque significat, circa eam apparuit. Sed quæ hæc figura verint, ignoramus. Nam et lunam hoc anno sæpe in nigredinem versam vidimus, et ante Natalem Domini gravia fuere tonitrua. Sed et splendores illi circa solem, sicut jam ante cladem Arvernam fuisse commemoravimus (*Lib. iv, cap. 31*), quos rustici soles vocant, apparuerunt <sup>d</sup> ; et mare ultra modum egressum asserunt, et multa alia signa apparuerunt.

XXV. Guntchramnus Boso Turonis cum paucis armatis veniens, filias suas, quas in basilica sancta reliquerat, vi abstulit, et eas usque Pictavis civitatem, quæ erat Childeberti regis, perduxit. Chilpericus quoque rex Pictavum pervasit, atque nepotis sui homines ab ejus sunt hominibus effugati. Ennodium ex comitatu ad regis præsentiam perduxerunt. Quo exsilio damnato, facultates ejus fisco subdiderunt.

<sup>a</sup> Colb. et Regm., *oneravimus*. *Ingitrudis* vero in editis plerisque dicitur *Ingitrudis*. Regm., *Ingitrudis autem religiosam consuetudinem*, etc. De *Ingitrudis* infra lib. ix, cap. 33, et lib. x, c. 42.

<sup>b</sup> Regm., *inde parum supereffunde*. Cæterum ex hoc similibusque miraculis consuetudinem manasse putat Cointius sancti Martini nomen super vinum invocandi, illudque postea a convivis potandi in mutua charitatis symbolum, quem morem postea pravus usus corruptit. At crediderim potius fideles olim in festo S. Martini, sicut et in aliis celebrioribus, parere convivia consuevisse ; idque, etsi in aliis festivitibus abrogatum, in hac una perseverasse ob sancti viri celebritatem. Hic autem de ista consuetudine non agit Gregorius, sed de aqua illa, qua beati viri sepulcrum ablui solebat, ex qua ægri potati sæpius curabantur.

A Sed post annum, et patriæ et facultatibus redditus est (*Lib. viii, cap. 26*). Guntchramnus Boso relictis filiabus suis in basilica beati Hilarii ad Childebertum regem transiit.

XXVI. Anno quoque tertio **236** Childeberti regis, qui erat Chilperici et Guntchramni septimus decimus annus, cum Dacco <sup>e</sup> Dagarici quondam filius, relicto rege Chilperico, huc illucque vagaretur, a Dracoleno <sup>f</sup> duce, qui dicebatur Industrius, fraudulenter apprehensus est : quem vincum ad Chilpericum regem Brannacum deduxit, dato ei sacramento, quod vitam illius cum rege <sup>g</sup> obtineret. Sed oblitus sacramenti, egit cum principe, nefarias res asserens, ut moreretur. Ille quoque cum vincus detineretur, et cerneret se penitus non evasurum, a presbytero, rege nesciente, pœnitentiam petiit <sup>h</sup>. Qua accepta, interfectus est. Cum autem idem Dracolenus velociter reverteretur in patriam, his diebus Guntchramnus Boso filias suas a Pictavo auferre conabatur. Quod audiens Dracolenus, se super eum objecit ; sed illi, sicut erant parati, resistentes, se defensare nitentur. Guntchramnus vero misit unum de amicis suis ad eum, dicens : Vade et dic ei : Scis enim quod fœdus inter nos initum habemus, rogo ut te de meis removeas insidiis. Quantum vis de rebus tollere non prohibeo ; tantum mihi, etsi nudo, liceat cum filiabus meis accedere quo voluero. At ille, ut erat vanus ac levis : Ecce, inquit, funiculum, in quo alii culpabiles ligati ad regem, me ducente, directi sunt : in quo et hic hodie ligandus, illuc deducetur vincus. Et hæc cum dixisset, calcaneorum ictibus urgens equum, ad illum veloci cursu dirigit ; et casso eum verberans ictu, hastili diviso, ensis ad terram ruit. Guntchramnus vero cum super se mortem cerneret imminere, invocato nomine Domini, et virtute magna beati Martini, elevatoque conto, Dracolenum aretat in faucibus, suspensumque de equo sursum <sup>i</sup>, unus de amicis suis eum lancea latere verberatum finivi, t fugatisque sociis, ipsoque spoliato, Guntchramnus cum filiabus liber abscessit. Posthæc Severus socer ejus a filiis apud regem graviter accusatur. Hæc ille audiens, cum magnis muneribus ad regem petit **237** qui in via apprehensus et exspoliatus, atque in exsiliu deductus, morte pessima vitam finivit. Sed et duo filii ejus, Bursolenus et Dodo, ob crimen majes-

D

<sup>e</sup> Is fuisse videtur Chrasmarus Tornacensium simul et Noviomagensium seu Viromandensium episcopus. Hic desinit codex Bellovacensis, cætera sunt avulsa.

<sup>d</sup> Hic desinit caput in Corb.

<sup>e</sup> Corb., *Dacolenus* ; Colb., *Taceo Tagarici* ; Bad., *Dargo Godarici* ; Regm., *Dago Gadarici* ; Bec., *Dacco Gadarici*.

<sup>f</sup> Corb., *Dragoleno*, qui in indiculo capitum dicitur *Dratglenus*.

<sup>g</sup> Alii, *apud regem*.

<sup>h</sup> Nota hominem in periculo positum clam a presbytero pœnitentiam petiisse, quod ea ante Carolum VI in Francia reis ante mortem denegaretur. Vide Mabillon. *Præf. in Sæc. III Benedicini.*, p. 1, n. 24.

<sup>i</sup> Regm., *equo, rursus*.

tatis læsæ iudicio mortis suscepto, unus ab exercitu vi oppressus est; alius in fuga apprehensus, truncatis manibus et pedibus interiit; resque omnes tam eorum, quam patris, fisco collatæ sunt. Erant enim eis magni thesauri.

XXVII. Dehine Turonici, Pictavi, Baiocassini, Cenomannici, Andegavi, cum aliis multis in Britanniam ex jussu Chilperici regis abierunt: et contra Warochum <sup>a</sup>, filium quondam Macliavi, ad Vicinoniam <sup>b</sup> fluvium resident. Sed ille dolose per noctem super Saxones Baiocassinos <sup>c</sup> ruens, maximam exinde partem interfecit. Post die autem tertia, cum ducibus regis Chilperici pacem faciens, et filium suum in obsidatum donans, sacramento se constrinxit, quod fidelis regi Chilperico esse deberet. Venetos quoque civitatem refudit, sub ea conditione, ut si mereretur eam per jussionem regis regere, tributa vel omnia, quæ exinde debebantur, annis singulis nullo admonente dissolveret. Quod cum factum fuisset, exercitus ab eo loco remotus est. Posthæc Chilpericus rex de pauperibus et junioribus <sup>d</sup> ecclesiæ vel basilicæ bannos jussit exigi, pro eo quod in exercitu non ambulassent. Non enim erat consuetudo, ut hi ullam exsolverent publicam functionem. Posthæc Warochus obliviscens promissionis suæ, volens irrumperere quod fecerat, Eunium episcopum Veneticæ urbis ad Chilpericum regem dirigit. At ille ira commotus, **238** objurgatum eum exsilio damnari præcepit.

XXVIII. Anno quoque quarto Childeberti, qui fuit decimus octavus Guntchramni et Chilperici regum, apud Cavillonum civitatem synodus facta est, ex jussu principis Guntchramni; discussisque diversis causis, contra Salonium et Sagittarium episcopos iteratur illa antiqua calamitas <sup>d</sup>. Objiciuntur eis crimina: et non solum de adulteriis, verum etiam de homicidiis accusantur. Sed hæc per pœnitentiam purgari cen-

<sup>a</sup> Colb., *Voracium*, et infra, *Varadium*.

<sup>b</sup> Cervicem Britannicæ peninsulæ secat, atque inter Venetos et Namnetem urbes in Oceanum Britannicum immergitur. Vulgari idiomate dicitur *la Vilaine*.

<sup>c</sup> Cod. Regm., *Saxones atque Bajocassinos*. Ast alia lectio potior. Hic quippe designantur Saxones e Germania oriundi, qui inclinatis imperii Romani viribus in Britanniam majorem et in Gallias irrupere, atque ex iis nonnulli in tractu Aremorico, ac finibus Bajocassium et Namnetensium consistentes, cum veteribus incolis permisti, nomen etiam utrique genti commune habuerunt. Hinc Fortunatus lib. III, carm. 8, laudat Felicem episc. Namneticum ob *Saxones* ab eo sub jugo Christi mansuofactos. Eorum regionem Carolus Calvus in legibus apud Silvacum appellat *Lingua Saxoniam*.

<sup>d</sup> Juniores hic sunt ecclesiæ servitores, ut vult Cointius, ad annum 586; alias sic appellantur Clerici subdiaconis inferiores. Vide Concil. Masticon. I, can. 8, et Bignonii Notas in Marculfi formulam 3 lib. I. Bannum autem hic usurpat pro multa indicta iis qui ad bannum, id est ad placitum, militiam seu delectum non accesserant.

<sup>e</sup> Jam quippe accusati fuerant et condemnati in concilio Lugdun. II, ut dictum est supra cap. 20, sed Joannis papæ decreto restituti, Concilio Parisiensi IV, anno 573, cum aliis episcopis interfue-

rentes episcopi, illud est additum <sup>f</sup>, quod essent rei majestatis, et patriæ proditores. Qua de causa ab episcopatu disciuncti [ *Al. dejecti* ], in basilicam beati Marcelli sub custodia detruduntur. Ex qua per fugam lapsi, discesserunt per diversa vagantes, donec in civitatibus eorum alii subrogati sunt <sup>g</sup>.

XXIX. Chilpericus vero rex descriptiones novas et graves in omni regno suo fieri jussit. Qua de causa multi relinquentes civitates illas [ *Al. suas* ], vel possessiones proprias, alia regna petierunt, satius ducentes alibi peregrinari, quam tali periculo subjacere. Statutum enim fuerat, ut possessor de propria terra unam amphoram vini per aripennem <sup>h</sup> redderet. Sed et aliæ functiones infligebantur multæ, tam de reliquis terris, quam de mancipiis: quod impleri non poterat. Lemovicinus quoque populus cum se cerneret tali fasce gravari, congregatus in calendis Martiis, Marcum referendarium, qui hæc agere jussus fuerat, interficere voluit: et fecisset utique, nisi eum episcopus Ferreolus <sup>i</sup> ab imminente discrimine liberasset. Arreptis quoque libris descriptionum, **239** incendio multitudo conjuncta concremavit: unde multum molestus rex, dirigens de latere suo personas, immensis damnis populum affixit, suppliciiisque conterruit <sup>j</sup>, morte mulctavit. Ferunt etiam tunc abbates atque presbyteros ad stipites extensos diversis subjacuisse tormentis, calumniatibus regalibus missis, quod in seditioe populi ad incendendos libros satellites [ *I. adjuutores* ] adfuissent, acerbiora quoque deinceps infligentes tributa.